<sup>26</sup> *Annales Cavenses*, ed. cit., pp. 16-17. Per comodità, la traduzione è questa: «Anno del Signore 669. Indizione XII. Costantino (IV) figlio di Costante (II). Nell'anno quinto di questo periodo fu inventato il fuoco greco dall'architetto Callinico di Eliopoli Sidonia, il quale venne profugo presso i Greci di Costantinopoli. E nell'anno seguente di quell'impero la popolazione dei Bulgari, con il loro re che si chiamava Asparuch, entrarono nella terra bizantina, che ora si chiama Bulgaria. Sentite queste cose, Costantino mosse contro di loro con un grande esercito, ma l'imperatore fu volto in fuga; e i Bulgari, inseguendolo, uccisero molti Greci, e si accamparono presso Costantinopoli, e cominciarono a devastare ville e castelli. Pertanto, costretto dalla forza, l'imperatore fece pace con loro, dopo aver promesso che avrebbe pagato un tributo annuo».

A.D. 669 – Indict. XII. Constantinus, filius Constans superioris.

Huius temporis anno quinto igne adinvento marino a Callinicho architecto Heliopoli Syderi e civitate, qui profugus ad Romanos venit. Et in sequenti huius imperii anno gens Vulgarorum, cum rege suo nomine Asparuch, ingressi sunt in terram Romanorum, quae nunc Vulgaria dicta est. Quibus auditis Constantinus exiit cum multo exercitu contra illos, et terga versus est imperator; quem sequentes Vulgari plurimos occiderunt, et castrametati sunt super Constantinopolim, et ceperunt villas et castella dissipare. Unde vi coactus imperator pacem fecit cum eis, annualis praebere pollicitus mansione.

669 – Constantinus, filius Constan... superioris

674 – Iam dicti imperatoris tempore anno V igne adinvento marino a Callinicho architecto Eliopolis civitatis, gens Bulgarorum cum rege suo nomine Asparich ingressa est in terram Romanorum. Quibus auditis Constantinus exiit cum multo exercitu contra illos, et terga vertit imperator; quem secuti Bulgares, multos occiderunt, et castrametati sunt super Constantinopolim, et ceperunt villas et castella dissipare, unde victus imperator pacem fecit cum eis annualem praebere pollicitus mansione.

Il confronto mette chiaramente in rilievo modifiche e omissioni: certo, siamo in un'epoca molto più recente di quella che comunemente è chiamata medioevo, tuttavia l'esempio può essere rivelatore dell'atteggiamento – direi costante – con cui, in epoca filologicamente "pre-scientifica", ci si poneva a copiare testi di tipologia storiografica. Tutini era un erudito<sup>27</sup> al quale le informazioni del codice cavense servivano solo per le sue ricostruzioni storiche, che avevano finalità non prettamente filologiche. Abbiamo le trascrizioni dello stesso testo anche di altri eruditi seicenteschi e settecenteschi, che tennero, all'incirca, lo stesso atteggiamento; ed è possibile, se non certo, che anche nei secoli precedenti i copisti non mirassero alla fedeltà assoluta nelle loro trascrizioni di opere di quel tipo.